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1. Внешние требования

Таблица 1.1

  у1. уметь применять потенциал профессиональных знаний и умений для решения экономических задач

  у4. уметь разрабатывать внутренние организационно-распорядительные документы

  з3. знать современные подходы к классификации и оценке объектов бухгалтерского учета

  у1. уметь применять различные методы сбора, обработки и анализа информации для проведения

экономических расчетов

  у2. уметь применять способы бухгалтерского учета в различных учетных системах

2. Требования НГТУ к результатам освоения дисциплины

Таблица 2.1

Результаты изучения дисциплины по уровням освоения (иметь

представление, знать, уметь, владеть)

Формы организации

занятий

Бухгалтерский учет (продвинутый уровень)

ОПК.3.у4 уметь разрабатывать внутренние организационно-распорядительные

документы

Лекции; Практические занятия;

Самостоятельная работа

Лекции; Практические занятия;

Самостоятельная работа

ОК.3.у1 уметь применять потенциал профессиональных знаний и умений для решения

экономических задач

Лекции; Практические занятия;

Самостоятельная работа

Лекции; Практические занятия;

Самостоятельная работа

ПК.9.з3 знать современные подходы к классификации и оценке объектов

бухгалтерского учета

Лекции; Практические занятия;

Самостоятельная работа

ПК.9.у1 уметь применять различные методы сбора, обработки и анализа информации

для проведения экономических расчетов 

Лекции; Практические занятия;

Самостоятельная работа

ПК.9.у2 уметь применять способы бухгалтерского учета в различных учетных

системах

Лекции; Практические занятия;

Самостоятельная работа

3. Содержание и структура учебной дисциплины

Таблица 3.1

Темы лекций
Активные

формы, час.
Часы

Ссылки на

результаты

обучения
Учебная деятельность

Семестр: 2



Дидактическая единица: Принципы построения  бухгалтерского учета    хозяйствующего

субъекта в современных условиях

1. Принципы построения 

бухгалтерского финансового

учета хозяйствующего субъекта в

современных условиях

0 2 2, 3, 4, 7

Сущность, понятие, задачи и

базовые принципы

бухгалтерского (финансового)

учета. Нормативно-правовое

регулирование, определяющее

методологию и организацию

бухгалтерского учета в РФ.

Адаптация национального

учета к международным

стандартам. Учетная политика

организации, как инструмент

формирования способов

ведения бухгалтерского учета

организации, существенно

влияющий на оценку и

принятие решений

заинтересованных

пользователей бухгалтерской

отчетности. 

Дидактическая единица: Учет активов, капитала и обязательств хозяйствующего субъекта

2. Учет денежных средств и

расчетов
0 2 1, 2, 3, 4, 5, 6

Основные принципы

организации денежных

средств. Нормативное

регулирование учета

денежных средств и расчетов.

Учет: наличных денежных

средств и денежных

документов, на расчетных, 

валютных и специальных

счетах в банках. Учет 

курсовых  разниц. Порядок

проведения инвентаризации

денежных средств и

отражение ее результатов на

счетах и в регистрах

бухгалтерского учета.

Отражение информации о

движении денежных средств в

бухгалтерской финансовой

отчетности. Понятие и формы

расчетов. Учет расчетов с

дебиторами и кредиторами.

Виды, системы и формы

оплаты труда. Повременная и

сдельная оплата труда:

первичный и сводный учет, 

порядок начислений и

удержаний, расчет отпускных

и пособий по временной

нетрудоспособности.

Синтетический и

аналитический учет расчетов с

персоналом по оплате труда.

Учет расчетов с

внебюджетными фондами по

страховым взносам.



3. Учет готовой продукции,

товаров и

материально-производственных

запасов

0 4 1, 2, 3, 4, 5, 6

Нормативное регулирование

материально-производственны

х запасов (МПЗ), понятие,

классификация и оценка.

Документальное оформление

поступления и расхода МПЗ.

Методы оценки материалов,

отпущенных в производство:

ФИФО, НИФО, средних цен,

идентификации (по

себестоимости каждой

единицы). Синтетический и

аналитический учет

поступления и выбытия МПЗ.

Инвентаризация МПЗ и

отражение ее результатов в

учете. Раскрытие информации

о МПЗ в бухгалтерской

финансовой отчетности.

Инвентаризация материальных

ценностей, отражение ее

результатов.

4. Учет основных средств и

нематериальных активов
0 2 1, 2, 3, 4, 5, 6

Нормативное регулирование

учета основных средств и

нематериальных активов.

Понятие, классификация и

задачи учета основных

средств, долгосрочных

инвестиций и нематериальных

активов. Первоначальная,

восстановительная,

остаточная, справедливая

оценка основных средств и

нематериальных активов. 

Учет поступления и выбытия,

способы начисления и учета

амортизационных отчислений.

Учет затрат на реновацию

(реконструкцию),

модернизацию и ремонт

основных средств. Порядок

переоценки основных средств

и отражение ее результатов в

учете. Порядок и сроки

проведения инвентаризации

основных средств и

нематериальных активов, 

отражение ее результатов на

счетах  и в регистрах

бухгалтерского учета.

Раскрытие информации в

бухгалтерской финансовой

отчетности.



5. Учет финансовых вложений 0 2 1, 2, 3, 4, 5, 6

Нормативное регулирование,

понятие,  классификация и

оценка финансовых вложений.

Учет финансовых вложений в

ценные бумаги, в займы. Учет

векселей и государственных

обязательств. Учет вкладов в

совместную деятельность как

особый вид финансовых

вложений. Инвентаризация и

контроль за использованием

финансовых вложений.

Отражение информации в

бухгалтерской финансовой

отчетности. 

6. Учет  капитала организации 0 2 1, 2, 3, 4, 5, 6

Формирование и учет

уставного, добавочного,

резервного капитала. Учет

собственных акций, их выкуп

и аннулирование. Учет

заемного капитала.

Дидактическая единица: Учет финансовых результатов

7. Учет доходов и расходов по

обычным и прочим видам

деятельности

0 2 1, 2, 3, 4, 5, 6

Учет продаж. Первичный,

сводный, синтетический и

аналитический учет продаж.

Структура счета 90

"Продажи", закрытие счета и

субсчетов к нему. Учет и

списание расходов на

продажу. Учет прочих доходов

и расходов. 

8. Учет прибылей и убытков

организации
0 2 1, 2, 3, 4, 5, 6

Учет финансовых результатов.

Порядок формирования

прибыли (убытка)

организации. Бухгалтерская и

налогооблагаемая прибыль.

Списание нераспределенной

прибыли (непокрытого

убытка), реформация баланса.

Таблица 3.2

Темы практических занятий
Активные

формы, час.
Часы

Ссылки на

результаты

обучения
Учебная деятельность

Семестр: 2

Дидактическая единица: Принципы построения  бухгалтерского учета    хозяйствующего

субъекта в современных условиях



1. Принципы построения 

бухгалтерского финансового

учета    хозяйствующего субъекта

в современных условиях

0 2 2, 3, 4, 5, 6, 7

- идентифицирует

концептуальные основы, 

содержание, сущность и

нормативно-правовое

регулирование

бухгалтерского(финансового)

учета;

 -выявляет особенности

деятельности международных

организаций, влияющих на

развитие бухгалтерского

учета;

- адаптирует стандарты

национального учета к

международным стандартам. 

Дидактическая единица: Учет активов, капитала и обязательств хозяйствующего субъекта

2. Учет денежных средств и

расчетов
2 6 1, 2, 3, 5, 6

-обобщают нормативное

регулирование учета

денежных средств и расчетов с

дебиторами и кредиторами ;

-раскрывают учет: наличных

денежных средств и денежных

документов, на расчетных, 

валютных и специальных

счетах в банках;

-рассматривают формы

расчетов, учет расчетов с

дебиторами и кредиторами;

-систематизируют

информацию для

представления её в

бухгалтерской (финансовой)

отчетности$

-предлагают в ходе дискуссии

решение  ситуационных

заданий в соответствии с

требованиями системы

регулирования бухгалтерского

учета в России



3. Учет готовой продукции,

товаров и

материально-производственных

запасов

2 6 1, 2, 3, 5, 6

-рассматривают

нормативно-правовое

регулирование,

классификацию и оценку учета

готовой продукции, товаров и

материально-производственны

х запасов;

-обосновывают выбор способа

оценки принимаемых к учету

запасов и выбывающих,

метода учета МПЗ  для

отражения его в учетной

политике организации;

-систематизируют

информацию по запасам для

представления её в

бухгалтерской (финансовой)

отчетности;

-предлагают в ходе дискуссии

решение  ситуационных

заданий в соответствии с

требованиями системы

регулирования бухгалтерского

учета в России.

4. Учет основных средств и

нематериальных активов
2 6 1, 2, 3, 5, 6

-анализируют 

нормативно-правовое

регулирование учета основных

средств и нематериальных

активов;

-осуществляют

документальное оформление

поступления и выбытия

основных средств и

нематериальных активов;

-производят начисление

амортизации основных средств

и нематериальных активов; 

-раскрывают информацию в

бухгалтерской финансовой

отчетности;

-предлагают в ходе дискуссии

решение  ситуационных

заданий в соответствии с

требованиями системы

регулирования бухгалтерского

учета в России

5. Учет финансовых вложений 0 4 1, 2, 3, 5, 6

-рассматривают формирование

собственного капитала

хозяйствующего субъекта;

-формируют информацию о

бухгалтерском учете

собственных акций, их

выкупе.



6. Учет  капитала организации 2 4 1, 2, 3, 5, 6

-рассматривают формирование

собственного капитала

хозяйствующего субъекта;

-формируют информацию о

бухгалтерском учете

собственных акций, их

выкупе;

-рассматривают учет заемного

капитала организации;

-предлагают в ходе дискуссии

решение  ситуационных

заданий в соответствии с

требованиями системы

регулирования бухгалтерского

учета в России

Дидактическая единица: Учет финансовых результатов

7. Учет доходов и расходов по

обычным и прочим видам

деятельности

0 2 1, 2, 3, 5, 6

-рассматривают сущность и

нормативно-правовое

регулирование,

классификацию доходов и

расходов от обычных видов

деятельности;

-осуществляют первичный,

сводный, синтетический и

аналитический учет 

8. Учет доходов и расходов по 

прочим видам деятельности
0 2 1, 2, 3, 5, 6

-рассматривают сущность и

нормативно-правовое

регулирование,

классификацию доходов и

расходов от прочих видов

деятельности;

9. Учет прибылей и убытков

организации
2 4 1, 2, 3, 5, 6

-определяют  финансовые

результаты и отражает их  в

регистрах бухгалтерского

учета;.

- исчисляют и распределяет

чистую прибыль;

-производят начисление

дивидендов; 

-рассматривают учет убытков

и их покрытие;

-раскрывают информацию в

бухгалтерской финансовой

отчетности;

-предлагают в ходе дискуссии

решение  ситуационных

заданий в соответствии с

требованиями системы

регулирования бухгалтерского

учета в России

4. Самостоятельная работа обучающегося

№ Виды самостоятельной работы

Ссылки на

результаты

обучения

Часы на

выполнение

Часы на

консультации

Семестр: 2

1 Контрольные работы 1, 2, 3, 6 5 2



Сквозная задача по учету фактов хозяйтсвенной жизни коммерчсекой организации:  Бухгалтерский

учет (продвинутый уровень) : методические указания к контрольной работе для магистрантов 1

курса (направление 38.04.01 "Экономика") / Новосиб. гос. техн. ун-т ; [сост.: В. М. Лукьяненко, Н. В.

Фрибус]. - Новосибирск, 2016. - 30, [1] с. : табл.. - Режим доступа:

http://elibrary.nstu.ru/source?bib_id=vtls000232515

2 Подготовка к занятиям 1, 2, 3, 6 16 2

При подготовке к занятиям студенты  изучают законодательные и нормативные акты, регулирующие

бухгалтерский учет,  рекомендованную основную и дополнительную литературу, а также материалы

лекционного курса. Изучение вышеперечисленных источников позволит студентам расширить

познания в области бухгалтерского учета и выполнить аудиторные и внеаудиторные задания. : 

Фрибус Н. В. Финансовый учет [Электронный ресурс] : электронный учебно-методический комплекс

/ Н. В. Фрибус, В. М. Лукьяненко ; Новосиб. гос. техн. ун-т. - Новосибирск, [2014]. - Режим доступа:

http://elibrary.nstu.ru/source?bib_id=vtls000208389. - Загл. с экрана.

3 Подготовка к аттестации 4, 5, 7 25 2

Подготовка к итоговому контролю - экзамену по дисциплине:  Фрибус Н. В. Финансовый учет

[Электронный ресурс] : электронный учебно-методический комплекс / Н. В. Фрибус, В. М.

Лукьяненко ; Новосиб. гос. техн. ун-т. - Новосибирск, [2014]. - Режим доступа:

http://elibrary.nstu.ru/source?bib_id=vtls000208389. - Загл. с экрана.

5. Технология обучения

Для организации и контроля самостоятельной работы обучающихся, а также проведения
консультаций применяются информационно-коммуникационные технологии (табл. 5.1).

Таблица 5.1

Деятельность Информационно-коммуникационные технологии

Информирование e-mail:lukyanenko@corp.nstu.ru

Консультирование e-mail:lukyanenko@corp.nstu.ru

Контроль e-mail:lukyanenko@corp.nstu.ru

Размещение учебных
материалов

Портал НГТУ

Таблица 5.2

Активные и интерактивные формы проведения занятий

Наименование активных форм
Коды формируемых

компетенций
№

Дискуссия ОК.3;  ОПК.3;  ПК.9; 1

6. Правила аттестации обучающихся по учебной дисциплине

Для аттестации обучающихся по дисциплине используется балльно-рейтинговая система
(БРС), позволяющая выставлять оценки по традиционной шкале и 15-уровневой ECTS.

Краткая информация о БРС приведена в табл. 6.1.



Оцениваемые виды деятельности обучающихся Максимальный балл

Таблица 6.1

Мин.

балл

Семестр: 2 

2010

2010

2010
Контролирующие материалы  приводятся в "Бухгалтерский учет (продвинутый уровень) : методические указания к контрольной работе для магистрантов 1

курса (направление 38.04.01 "Экономика") / Новосиб. гос. техн. ун-т ; [сост.: В. М. Лукьяненко, Н. В. Фрибус]. - Новосибирск, 2016. - 30, [1] с. : табл.. - Режим

доступа: http://elibrary.nstu.ru/source?bib_id=vtls000232515"

4020
Контролирующие материалы (список вопросов тесты) приводятся в "Фрибус Н. В. Финансовый учет [Электронный ресурс] : электронный

учебно-методический комплекс / Н. В. Фрибус, В. М. Лукьяненко ; Новосиб. гос. техн. ун-т. - Новосибирск, [2014]. - Режим доступа:

http://elibrary.nstu.ru/source?bib_id=vtls000208389. - Загл. с экрана."

Коды

компетен

ций

ФГОС

Результаты  обучения

Формы

контроля

Контр.

раб.

Таблица 6.2

Экзамен

    В таблице 6.2 представлено соответствие форм контроля заявляемым требованиям к
результатам освоения дисциплины.

ОК.3
 у1. уметь применять потенциал профессиональных знаний и умений для решения

экономических задач
+ +

ОПК.3  у4. уметь разрабатывать внутренние организационно-распорядительные документы + +

ПК.9
 з3. знать современные подходы к классификации и оценке объектов бухгалтерского

учета
+ +

 у1. уметь применять различные методы сбора, обработки и анализа информации для

проведения экономических расчетов 
+ +

 у2. уметь применять способы бухгалтерского учета в различных учетных системах +

Фонд оценочных средств по дисциплине представлен в приложении № 1   к рабочей
программе.

7. Литература

Основная литература

Дополнительная литература



Интернет-ресурсы

8. Методическое и программное обеспечение

8.1 Методическое обеспечение

8.2 Специализированное программное обеспечение 

9. Материально-техническое обеспечение 

Презентационное оборудование

№ Наименование Назначение

1 Презентационное оборудование
(мультимедиа-проектор, экран, компьютер
для управления)

для презентации лекционного материала
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1. Обобщенная структура фонда оценочных средств учебной дисциплины 

Обобщенная структура фонда оценочных средств по дисциплине Бухгалтерский учет 

(продвинутый уровень) приведена в Таблице. 

Таблица  

Формируемые 

компетенции 

Показатели 

сформированности 

компетенций 

(знания, умения, 

навыки) 

Темы 

Этапы оценки компетенций 

Мероприятия 

текущего 

контроля 
 

Промежуточная 

аттестация  

ОК.3 готовность к 

саморазвитию, 

самореализации, 

использованию 

творческого 

потенциала 

у1. уметь применять 

потенциал 

профессиональных 

знаний и умений 

для решения 

экономических 

задач 

 

Принципы построения  

бухгалтерского финансового 

учета    хозяйствующего 

субъекта в современных 

условиях  

Учет готовой продукции, 

товаров и материально-

производственных запасов 

Учет денежных средств и 

расчетов  

Учет доходов и расходов по  

прочим видам деятельности  

Учет основных средств и 

нематериальных активов  

Учет прибылей и убытков 

организации 

Контрольная 

работа, этап 1,2 

Экзамен, вопрос 3-

8,10-12, 15, 16, 18, 21, 

23, 25, 29-33, 35, 38, 

39-40 

ОПК.3 способность 

принимать 

организационно-

управленческие 

решения 

у4. уметь 

разрабатывать 

внутренние 

организационно-

распорядительные 

документы 

 

Учет  капитала организации 

Учет готовой продукции, 

товаров и материально-

производственных запасов 

Учет денежных средств и 

расчетов  

Учет доходов и расходов по  

прочим видам деятельности  

Учет основных средств и 

нематериальных активов  

Учет прибылей и убытков 

организации  

Учет финансовых вложений 

Контрольная 

работа, этап 3 

Экзамен, вопрос 2, 3, 

9, 14, 19, 20, 23, 28 

 

ПК.9/АД 

способность 

анализировать и 

использовать 

различные 

источники 

информации для 

проведения 

экономических 

расчетов 

з3. знать 

современные 

подходы к 

классификации и 

оценке объектов 

бухгалтерского 

учета 

 

Принципы построения  

бухгалтерского финансового 

учета    хозяйствующего 

субъекта в современных 

условиях  

Учет готовой продукции, 

товаров и материально-

производственных запасов 

Учет денежных средств и 

расчетов  

Учет доходов и расходов по  

прочим видам деятельности  

Учет основных средств и 

нематериальных активов  

Учет прибылей и убытков 

организации 

Контрольная 

работа, этап 1,2 

Экзамен, вопрос  4-8, 

10-13, 15-18, 21, 22, 

24-27, 29-40 

 

ПК.9/АД у1. уметь применять 

различные методы 

сбора, обработки и 

анализа 

информации для 

проведения 

экономических 

расчетов 

 

Принципы построения  

бухгалтерского финансового 

учета    хозяйствующего 

субъекта в современных 

условиях  

Учет  капитала организации 

Учет готовой продукции, 

товаров и материально-

производственных запасов 

Контрольная 

работа, этап 3 

Экзамен, вопрос 3, 5, 

9, 14, 19, 20, 23, 28 



Учет денежных средств и 

расчетов  

Учет доходов и расходов по  

прочим видам деятельности  

Учет основных средств и 

нематериальных активов  

Учет прибылей и убытков 

организации  

Учет финансовых вложений 

ПК.9/АД у2. уметь применять 

способы 

бухгалтерского 

учета в различных 

учетных системах 

Принципы построения  

бухгалтерского финансового 

учета    хозяйствующего 

субъекта в современных 

условиях  

 Контрольная 

работа, этап  3 

Экзамен, вопрос 1,2  

 

2. Методика оценки этапов формирования компетенций в рамках дисциплины. 

Промежуточная аттестация по дисциплине проводится во 2 семестре в форме экзамена, 

который направлен на оценку сформированности компетенций ОК.3, ОПК.3, ПК.9/АД. 

Экзамен проводится в письменной форме, по тестам. Тест включает 40 тестовых заданий. 

На выполнение экзаменационного теста отводится два академических часа. Кроме того, 

сформированность компетенций проверяется при проведении мероприятий текущего контроля, 

указанных в таблице раздела 1.  

Во 2 семестре обязательным этапом текущей аттестации является контрольная работа. 

Требования к выполнению контрольной работы,  состав и правила оценки сформулированы в 

паспорте контрольной работы. 

Общие правила выставления оценки по дисциплине определяются балльно-рейтинговой 

системой, приведенной в рабочей программе учебной дисциплины.  

На основании приведенных далее критериев можно сделать общий вывод о 

сформированности компетенций ОК.3, ОПК.3, ПК.9/АД, за которые отвечает дисциплина, на 

разных уровнях. 

Общая характеристика уровней освоения компетенций. 

Ниже порогового. Уровень выполнения работ не отвечает большинству основных требований, 

теоретическое содержание курса освоено частично, пробелы могут носить существенный характер, 

необходимые практические навыки работы с освоенным материалом сформированы не достаточно, 

большинство предусмотренных программой обучения учебных заданий не выполнены или 

выполнены с существенными ошибками. 

Пороговый. Уровень выполнения работ отвечает большинству основных требований, 

теоретическое содержание курса освоено частично, но пробелы не носят существенного характера, 

необходимые практические навыки работы с освоенным материалом в основном сформированы, 

большинство предусмотренных программой обучения учебных заданий выполнено, некоторые 

виды заданий выполнены с ошибками. 

Базовый. Уровень выполнения работ отвечает всем основным требованиям, теоретическое 

содержание курса освоено полностью, без пробелов, некоторые практические навыки работы с 

освоенным материалом сформированы недостаточно, все предусмотренные программой обучения 

учебные задания выполнены, качество выполнения ни одного из них не оценено минимальным 

числом баллов, некоторые из выполненных заданий, возможно, содержат ошибки. 

Продвинутый. Уровень выполнения работ отвечает всем требованиям, теоретическое содержание 

курса освоено полностью, без пробелов, необходимые практические навыки работы с освоенным 

материалом сформированы, все предусмотренные программой обучения учебные задания 

выполнены, качество их выполнения оценено числом баллов, близким к максимальному. 
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Паспорт экзамена  

по дисциплине «Бухгалтерский учет (продвинутый уровень)», 2 семестр 

 

1. Методика оценки 

Экзамен проводится в письменной форме  по тестам. Тестовые задания составляются 

на основе вопросов, приведенных ниже и рекомендуемых студентам для подготовки к 

аттестации. Тест включает 40 тестовых заданий, позволяющих оценить степень 

сформированности соответствующих компетенций. Каждое из заданий оценивается по 1 

баллу. На подготовку письменного ответа на все задания отводится два академических часа. 

Пример теста для экзамена 

1.  Бухгалтерский учет осуществляется в рамках: 

  1. отдельной организации 

  2. государства 

  3. министерств и ведомств 

  4. отдельного региона 

2.  Согласно Федеральному закону «О бухгалтерском учете» органами 

государственного регулирования бухгалтерского учета в Российской Федерации 

являются:  

  1. Правительство РФ 

  2. Министерство финансов РФ 

  3. Институт профессиональных бухгалтеров России 

  4. Центральный Банк РФ 

3.  Допущение временной определенности фактов хозяйственной деятельности 

означает, что: 

 1. факты хозяйственной деятельности организации отражаются в бухгалтерском учете и 

бухгалтерской отчетности своевременно, без каких-либо пропусков и изъятий 

  2. факты хозяйственной деятельности организации отражаются в бухгалтерском учете 

и бухгалтерской отчетности последовательно от одного отчетного года к другому 

  3.факты хозяйственной деятельности организации относятся к тому отчетному 

периоду, в котором они имели место, независимо от фактического времени поступления 

или выплаты денежных средств, связанных с этими фактами 

  4. факты хозяйственной деятельности организации совершаются в определенное время 

(в интервале с 0 до 24 часов), которое должно фиксироваться в регистрах бухгалтерского 

учета 

4.  Какая из приведенных ниже бухгалтерских записей может рассматриваться в 

бухгалтерском учете как следствие принципа осмотрительности:  

  1. Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» К-т сч. 63 «Резервы по сомнительным 

долгам» 

  2. Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» К-т сч. 01 «Основные средства» 

  3. Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» К-т сч. 99 «Прибыли и убытки» 

  4. Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» К-т сч. 04 «Нематериальные активы» 

5. Процедура бухгалтерского учета предусматривает следующие этапы: 



 1. вступительный баланс, журнал регистрации фактов хозяйственной жизни, Главная 

книга, оборотная ведомость, заключительный баланс 

  2. инвентарь, вступительный баланс, журнал, заключительный баланс 

 3. инвентарь, вступительный баланс, журнал, Главная книга, оборотная ведомость, 

заключительный баланс  

  4. инвентарь, журнал, Главная книга, оборотная ведомость, заключительный баланс 

6. Начисление амортизационных отчислений по объекту основных средств в 

бухгалтерском и налоговом учете начинается: 

  1. с первого числа месяца, следующего за месяцем принятия объекта основных средств 

к учету (ввода в эксплуатацию) 

  2. с первого числа месяца, в котором объект основных средств принят к учету (введен в 

эксплуатацию 

  3. с даты постановки объекта основных средств на учет (даты ввода в эксплуатацию) 

 4. организация может выбрать один из трех указанных вариантов, закрепив 

соответствующее положение в учетной политике 

7. Операция: «Оплачено поставщикам за поступившие товары с расчетного счета» 

приводит к: 

  1. увеличению капитала 

  2. рекапитализации 

  3. капитализации  

  4. декапитализации 

8.Транспортно-заготовительные расходы, связанные с приобретением материалов, 

принимаются к учету путем: 

  1. одним из приведенных способов, который закреплен в учетной политике 

организации 

  2. отнесения их на счет 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» 

  3. отнесения их на отдельный субсчет к счету 10 «Материалы» 

  4. непосредственного включения их в фактическую себестоимость 

9. Сумма начисленных процентов по долговым ценным бумагам отражается записью: 

   1. Д-т сч. 99 «Прибыли и убытки» К-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами»  

  2. Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» К-т сч. 91 «Прочие 

доходы и расходы» 

  3. Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» К-т сч. 51 «Рас четные 

счета»  

  4. Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» К-т сч. 99 «Прибыли и 

убытки» 

10. Организация приобрела товар на сумму 100 000 евро (без НДС). На дату отгрузки 

товара (и перехода права собственности на него) курс евро, установленный ЦБ, 

составил 59 руб./евро, на дату оплаты поставщику - 60 руб./евро. В бухгалтерском 

учете возникает:  

  1. отрицательная курсовая разница 

  2. положительная курсовая разница 

  3. не возникает курсовых разниц 

  4. нет правильного ответа 

11. Фирма, занимающаяся производством, продает ненужные ей материалы. Какой 

проводкой списывается фактическая стоимость проданных материалов:  

  1. Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» К-т сч. 10 «Материалы» 

  2. Д-т сч. 90 «Продажи» К-т сч. 10 «Материалы» 

  3. Д-т сч. 90 «Продажи» К-т сч. 44 «Расходы на продажу»  

  4. Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» К-т сч. 44 «Расходы на продажу» 

12. К собственным источникам финансирования долгосрочных вложений относятся: 



 1.нераспределенная прибыль, амортизационные отчисления, уставный, добавочный и 

резервный капиталы. 

  2. уставный капитал и добавочный капитал 

  3. амортизационные отчисления, уставный капитал и добавочный капитал 

 4.нераспределенная прибыль, амортизационные отчисления, уставный капитал и 

добавочный капитал. 

13. При поступлении основных средств, приобретенных за плату у других 

организаций и лиц, фактические расходы отражают записью: 

  1. Д-т сч. 01 «Основные средства» К-т сч. 83 «Добавочный капитал» 

 2. Д-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы» К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками 

и подрядчиками» 

  3. Д-т сч.01 «Основные средства» К-т сч.82 «Резервный капитал» 

  4. Д-т сч. 01 «Основные средства» К-т сч.08 «Вложения во внеоборотные активы» 

14. Бухгалтерская запись Д-т сч.91 «Прочие доходы и расходы» К-т сч.02 

«Амортизация основных средств» отражает содержание факта хозяйственной 

деятельности: 

  1. начисления амортизации по приобретенным основным средствам 

  2. начисления амортизации по основным средствам, переданным   в текущую аренду 

  3. начисления амортизации по основным средствам общехозяйственного назначения 

  4. начисления амортизации по основным средствам, переданным в лизинг 

15. Какой записью на счетах отражают приобретение нематериальных активов у 

юридических: 

 1. Д-т сч. 04 «Нематериальные активы» К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» 

  2.Д-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы» К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками 

и подрядчиками» 

  3. Д-т сч. 04 «Нематериальные активы» К-т сч. 50 «Касса» 

  4. Д-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы» К-т сч. 83 «Добавочный капитал» 

16. Какой бухгалтерской записью отражаются денежные инвестиции в уставный 

капитал и акции других организаций: 

 1.Д-т сч. 51«Расчетные счета», сч. 50«Касса», сч. 76«Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами» К-т сч. 58 «Финансовые вложения» 

 2. Д-т сч.5 8«Финансовые вложения» К-т сч. 51«Расчетные счета», сч. 50«Касса» , сч. 

76«Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

  3. Д-т сч. 58«Финансовые вложения» К-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» 

  4. Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» К-т сч. 51«Расчетные счета», сч. 50«Касса», 

сч. 76«Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

17. Начисление амортизации по объектам основных средств производственного 

назначения отражается записью по кредиту счета 02 «Амортизация основных 

средств» и дебету счетов: 

  1. 97 «Расходы будущих периодов» 

  2. 23 «Вспомогательные производства» 

  3. 25 «Общепроизводственные расходы» 

  4. 20 «Основное производство» 

18. ПБУ 19/02 «Учет финансовых вложений» определяет порядок формирования 

информации в бухгалтерском учете и отчетности организаций: 

  1. бюджетных 

  2. частных 

  3. профессиональных участников рынка ценных бумаг 

  4. фермерских 

19. Себестоимость готовой продукции (работ, услуг) формируется на основе 

расходов: 
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  1. прочих 

  2. внепроизводственных 

  3. по приобретении внеоборотных активов 

  4. по обычным видам деятельности 

20. Запись «Д-т сч.62 Расчеты с покупателями и заказчиками К-т сч. 90 Продажи» 

означает: 

 1. оплату продукции 

  2. долг покупателей за поставленную продукцию 

  3. предоплату за продукцию 

  4. погашение задолженности покупателей 

21. Постоянные разницы возникают в случаях (в соответствии с ПБУ 18/02 «Учет 

расчетов по налогу на прибыль организаций»): 

  1. применения различных способов расчета амортизации в бухгалтерском и налоговом 

учете 

  2. применения разных способов признания коммерческих расходов в бухгалтерском и 

налоговом учете 

 3. непризнания (для налогообложения) расходов, связанных с безвозмездной передачей 

имущества 

  4. не признания коммерческих расходов в бухгалтерском и налоговом учете 

22. Какой первичный документ применяется для учета материалов, поступивших от 

поставщиков или из переработки: 

  1. приходный ордер 

  2. доверенность 

  3. лимитно - заборная карта 

  4. требования-накладная 

23. Какая из приведенных записей отражает начисление доходов работникам 

организации по принадлежащим им акциям предприятия: 

  1. Д-т сч. 99 «Прибыли и убытки» К-т сч. 71«Расчеты с подотчетными лицами» 

  2. Д-т сч. 90 «Продажи» К-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

 3. Д- т сч. 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» К-т сч. 70 «Расчеты с 

персоналом по оплате труда» 

  4. Д- т сч. 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» К-т сч. 75 «Расчеты с 

учредителями» 

24.  Участники совместной деятельности   в соответствии с ПБУ 20/03 

«Информация об участии в совместной деятельности» учитывают доходы, расходы, 

обязательства и активы по совместным операциям: 

  1. обособленно в полном объеме 

  2. обособленно в доле, относящейся к участнику 

  3. обособленно в доле, относящейся к участнику 

  4. в полном объеме на собственном балансе 

25. Запись «Д-т сч. 82 "Резервный капитал" К-т сч. 84 "Нераспределенная прибыль 

(непокрытый убыток)"» означает: 

  1. отчисления в резервный капитал 

  2. отчисления в уставный капитал 

  3. пополнение нераспределенной прибыли 

  4. покрытие убытка отчетного года 

26. Создание резерва по сомнительным долгам отражается записью по кредиту 

счета 63 «Резервы по сомнительным долгам» и дебету счета: 

  1. 91 «Прочие доходы и расходы» 

  2. 82 «Резервный капитал» 

  3. 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» 

  4. 99 «Прибыли и убытки» 
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27. Списание убытков по аннулированным производственным заказам отражается 

записью: 

  1. Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» К-т сч. 20 «Основное производство» 

  2. Д-т сч. 99 «Прибыли и убытки» К-т сч. 20 «Основное производство» 

   3. Д-т. сч. 26 «Общехозяйственные расходы» К-т сч. 20 «Основное производство 

  4. Д-т сч. 20 «Основное производство» К-т сч. 99 «Прибыли и убытки» 

28. ПБУ 10/99 «Расходы организации» устанавливает порядок формирования 

информации о расходах всех организаций, кроме: 

  1. кредитных 

  2. строительных 

  3. малых 

  4. страховых 

29. К прочим относят расходы: 

  1. по продаже продукции 

  2. По обычным видам деятельности 

  3. пени, штрафы, неустойки 

  4. По распределению доходов 

30. Запись Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»  К-т сч. 60 

«Расчеты с поставщиками и подрядчиками» означает:  

  1.отражение недостачи в пределах норм естественной убыли 

  2.предъявление претензий поставщику 

  3. возврат товарно-материальных ценностей 

  4.отражение недостачи сверх норм естественной убыли 

31.Начисленные проценты по краткосрочным кредитам (займам) в соответствии с 

ПБУ 10/99 «Расходы организации» отражаются:  

  1. Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» К-т сч. 66 «Расчеты по краткосрочным 

кредитам и займам» 

  2. Д-т сч. 26 «расходы» К-т сч. 66«Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» 

  3. Д-т сч. 97 «Расходы будущих периодов» К-т сч. 66«Расчеты по краткосрочным 

кредитам и займам» 

  4. Д-т сч. 20 «Основное производство» К-т сч. 66 «Расчеты по краткосрочным 

кредитам и займам» 

32. Число учредителей публичного акционерного общества не может превышать:  

  1. 100 

  2. 50  

  3. 1000  

  4. 200 

33. Начисленную сумму штрафных санкций за несвоевременную или неполную уплату 

налогов и сборов отражают записью: 

   1. Д т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» К-т сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам» 

  2. Д-т сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам»  К-т сч. 51«Расчетные счета» 

  3. Д-т сч. 99 «Прибыли и убытки»  К-т сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам» 

  4. Д-т сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам» К-т сч. 99 «Прибыли и убытки» 

34. Созданный в процессе хозяйственной деятельности собственный капитал 

существует в форме:  

  1. уставного капитала и добавочного капитала 

  2. резервов предстоящих расходов 

  3. доходов будущих периодов 

  4. резервного капитала и нераспределенной прибыли 

35. На сумму ожидаемого вклада в валюте в учете приватизированного предприятия 

делается запись по дебету счета 75 и кредиту счета:  

  1. 80 «Уставный капитал», субсчет «Объявленный капитал» 
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  2. 80 «Уставный капитал», субсчет «Подписной капитал» 

  3. 80 «Уставный капитал», субсчет «Оплаченный капитал» 

  4. 75 «Расчеты с учредителями» 

36. До момента перерегистрации уставного капитала ООО внесение дополнительных 

вкладов отражается в учете записью: 

   1. Д-т сч. 51 «Расчетные счета» К-т сч. 86 «Целевое финансирование» 

  2. Д-т сч. 86 «Целевое финансирование» К-т сч. 80 «Уставный капитал» 

  3. Д-т сч. 51 «Расчётные счета» К-т сч. 80 «Уставный капитал» 

  4. Д-т сч. 55 «Специальные счета в банках» К-т сч. 80 «Уставный капитал» 

37.Запись Д-т сч. 90 «Продажи» К-т сч. 99 «Прибыли и убытки» означает списание: 

  1. прибыли от продажи 

  2. расходов на продажу 

  3. убытка от продажи  

  4. прочих доходов 

38.Закрытие счёта 90 «Продажи» по окончании отчётного периода отражается в 

учёте записью в корреспонденции со счетом:  

  1. 82 «Резервный капитал» 

  2. 99 «Прибыли и убытки». 

  3. 84 «Нераспределённая прибыль (непокрытый убыток)»; 

  4. 91 «Прочие доходы и расходы» 

39. Какое условие не имеет значения для целей признания расходов в бухгалтерском 

учете: 

   1. сумма расходов может быть определена 

 2. расходы должны производиться в соответствии с конкретным договором, 

требованием законодательных и нормативных актов, обычаями делового оборота 

  3. расходы должны быть экономически оправданными 

 4. имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет 

уменьшение экономических выгод организации 

40. Задача. 

Списан в результате невозможности дальнейшего использования объект основных средств 

первоначальной стоимостью 1600000 руб., сумма накопленной амортизации – 1460000 

руб. 

На демонтаж и разборку объекта списана оплата труда – 1100 руб., отчисления на 

социальные нужды  ____ руб. От разборки объекта оприходован металлолом стоимостью 

14000 руб. Списан результат от выбытия объекта. Определить суммы, составить 

бухгалтерские проводки. 

Решение: 1.Д-т 01.2 К-т 01.1 – 1600000 руб.; 2. Д-т 02 К-т 01.2 – 1460000 руб.;  

3. Д-т 91.2 К-т 01.2 – 140000 руб.; 4. Д-т 91.2 К-т 70 – 1100 руб.; 5. Д-т 91.2 К-т 69 – 332 

руб.; 6. Д-т 10 К-т 91.1 – 14000 руб.; 7. Д-т 99 К-т 91.9 -127432 руб. 

2. Критерии оценки 
 Ответ на тест для экзамена считается неудовлетворительным, если правильные ответы 

составляют менее 50 % всех заданий, оценка составляет от 0 до 19 баллов.  

 Ответ на тест для экзамена засчитывается на пороговом уровне, если правильные ответы 

составляют от 50 % до 74% всех заданий, оценка составляет от 20 до 29 баллов.  

 Ответ на тест для экзамена засчитывается на базовом уровне, если правильные ответы 

составляют от 75 % до 95 % всех заданий, оценка  составляет от 30 до 38 баллов. 

 Ответ на тест для экзамена засчитывается на продвинутом уровне, если правильные 

ответы составляют более 95 % всех заданий, оценка составляет 39-40 баллов. 
 

3. Шкала оценки 

 



В общей оценке по дисциплине экзаменационные баллы учитываются в соответствии с 

правилами балльно-рейтинговой системы, приведенными в рабочей программе 

дисциплины. По результатам письменного экзамена студент может получить 

максимальное количество баллов, равное 40. Баллы, полученные студентом в ходе 

промежуточной аттестации, прибавляются к баллам, полученным за выполнение заданий 

в рамках текущей аттестации, для определения итоговой оценки по дисциплине по 15-

уровневой шкале EСTS и традиционной четырехуровневой шкале.  

 

Порядок определения соответствия между баллами и системой EСTS 

Традиционная (4-уровневая) 

шкала оценки 

Оценка 

EСTS 
Диапазон баллов рейтинга 

Зачтено 

Отлично 

А+ 98-100 

А 93-97 

А- 90-92 

В+ 87-89 

Хорошо 

В 83-86  

В- 80-82 

С+ 77-79  

С 73-76 

Удовлетворительно 

С- 70-72 

D+ 67-69 

D 63-66  

D- 60-62 

E 50-59  

Не зачтено 

Неудовлетворительно с 

возможностью пересдачи 
FX 25-49  

Неудовлетворительно без 

возможности пересдачи 
F 0-24 

 

Экзаменационное задание считается выполненным, если по его результатам 

студент получил не менее 20 баллов. Студент, набравший в течение семестра 

минимальное количество баллов, равное 30, может претендовать на положительную 

оценку – Е (удовлетворительно), если в ходе итоговой аттестации получит не менее 20 

баллов. В противном случае студент получает оценку FX (неудовлетворительно с 

возможностью пересдачи).  

В случае выставления оценки по дисциплине «неудовлетворительно с правом 

последующей пересдачи» (FX) в результате такой пересдачи студент имеет право 

получить оценку не выше Е – «удовлетворительно» (п. 3, пп. 3.4.5 Положения о 

балльно-рейтинговой системе оценки достижений студентов НГТУ).  
 

 

4. Перечень теоретических вопросов к экзамену по дисциплине «Бухгалтерский 

учет (продвинутый уровень)» 

 
1. Сущность, понятие, задачи и базовые принципы бухгалтерского (финансового) 

учета.  

2. Нормативно-правовое регулирование, определяющее методологию и организацию 

бухгалтерского учета в РФ. 

3. Учетная политика организации, как инструмент формирования способов ведения 

бухгалтерского учета организации, существенно влияющий на оценку и принятие 

решений заинтересованных пользователей бухгалтерской отчетности. 

4. Учёт денежных средств на расчетном и валютном счетах в банках.  



5. Учёт кассовых операций. Инвентаризация кассы.  

6. Учёт расчетов с подотчетными лицами.  

7. Учёт расчётов по товарным операциям. Формы безналичных расчётов.  

8. Основные средства, их классификация и оценка.  

9. Документальное оформление, аналитический и синтетический учёт поступления и 

выбытия основных средств. 

10. Учёт износа и амортизации основных средств.  

11. Учёт затрат на текущий и капитальный ремонт основных средств.  

12. Учёт арендованных основных средств.  

13. Состав и содержание нематериальных активов, их оценка.  

14. Документальное оформление, аналитический и синтетический учёт приобретения 

нематериальных активов.  

15. Учёт амортизации нематериальных активов. 

16. Учёт выбытия нематериальных активов. 

17. Характеристика производственных запасов, их структура и оценка в текущем 

учёте.  

18. Порядок формирования фактической себестоимости поступивших материальных 

ценностей.   

19. Документальное оформление, синтетический учёт поступления материальных 

ценностей.  

20. Документальное оформление и синтетический учёт отпуска материальных 

ценностей. 

21. Методы оценки материальных ценностей, списываемых на счета издержек 

производства: ФИФО, по средней себестоимости и по себестоимости каждой 

единицы.  

22.  Формы, системы оплаты труда и виды заработной платы.  

23.  Документальное оформление и учёт выработки работников.  

24.  Порядок оплаты очередных отпусков, пособий по временной нетрудоспособности, 

брака, простоев, сверхурочных часов, за работу в ночное время и т.д. 

25. Учёт удержаний и вычетов из заработной платы работников: налога на доходы 

физических лиц, по исполнительным листам и т.д.  

26. Синтетический учёт расчетов по зарплате. 

27. Характеристика готовой продукции, ее оценка.  

28. Документальное оформление, синтетический учёт выпущенной из производства 

готовой продукции.  

29. Учёт продажи готовой продукции.  

30. Учёт расходов на продажу.  

31. Учёт доходов и расходов организации. 

32. Учёт формирования финансовых результатов.  

33. Учёт распределения и использования прибыли.  

34. Понятие финансовые вложения, их состав. 

35. Оценка финансовых вложений в учёте.  

36. Синтетический учет приобретения и выбытия финансовых вложений. 

37. Состав расходов по кредитам и займам. 

38. Учёт краткосрочных и долгосрочных кредитов и займов. 

39. Особенности формирования и учёта собственного капитала: уставного, 

добавочного, резервного.  

40. Формирование, использование и учёт резервов.  

 



 Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Новосибирский государственный технический университет» 

Кафедра аудита, учета и финансов 

Паспорт контрольной работы 

по дисциплине «Бухгалтерский учет (продвинутый уровень)», 2 семестр 

 

1. Методика оценки 

 

Контрольная работа состоит из ответа на один теоретический вопрос и решение 

сквозной задачи. Таблица для выбора варианта работы и теоретического вопроса 

приведена в п.4.  

Выполнение контрольной работы  предполагает  раскрытие теоретического 

вопроса с  анализом влияния выбранных способов учета отдельных объектов в учетной 

политике организации на финансовые показатели в отчетности, с ссылками на конкретные 

пункты законодательных и нормативных актов, а также практическое решение сквозной 

задачи с использованием классической процедуры бухгалтерского учета на предприятии 

по производству и продаже готовой продукции.  

Контрольная работа предполагает выполнение следующих этапов: 

1 этап. Изучение и обобщение информации из различных источников по 

теоретическому вопросу контрольной работы. 

2 этап. Рассмотрение нормативно-правовой базы по теме работы.  

3 этап. Решение практической задачи и оформление работы в соответствии с 

требованиями. 

Подробное описание задания на контрольную работу и методики ее выполнения в 

соответствии с указанными этапами содержатся в методических указаниях, приведенных 

в разделе «Методическое обеспечение» рабочей программы. 

При выполнении практической задачи необходимо сделать все необходимые 

расчеты, отразить факты хозяйственной жизни на счетах бухгалтерского учета, заполнить 

документы и учетные регистры, составить бухгалтерскую финансовую отчетность 

организации. Таким образом, все факты хозяйственной жизни должны быть оформлены 

типовыми унифицированными формами первичных документов, а по тем операциям, по 

которым не предусмотрены унифицированные формы, оформление производится 

документами, разработанными  самостоятельно, но с выполнением требований, 

предъявляемых к документам законом «О бухгалтерском учете» № 402-ФЗ. Документы 

должны быть сброшюрованы в хронологическом и систематическом порядке.  

Выполняемая работа должна содержать следующие структурные элементы: 

титульный лист, содержание, основная часть, заключение, список использованных 

источников, приложения. 

Требования к оформлению контрольной работы 

При оформлении работы следует соблюдать следующие требования: формат 

печатных листов – А 4; размеры полей: левое – 30 мм, верхнее и нижнее – 20 мм, правое – 

10 мм; гарнитура шрифта – Times New Roman, кегль шрифта – 14 пунктов, межстрочный 

интервал – 1,5 (в таблицах и схемах интервал и кегль шрифта могут быть уменьшены); 

выравнивание текста – по ширине страницы. 

Страницы нумеруются арабскими цифрами, соблюдая сквозную нумерацию по 

всему тексту работы; номер страницы ставится в центре нижней части листа без точки 



(титульный лист не нумеруется, но включается в общую нумерацию страниц работы). 

Введение, основную часть и заключение следует начинать с новой страницы, заглавия 

новых элементов работы необходимо писать строчными буквами, точка после заглавий не 

ставится. Выполненную работу требуется жестко скрепить в папке-скоросшиватель или 

иным способом. 

Оформление списка использованных источников осуществляется в соответствии с 

ГОСТ Р 7.0.5–2008 «Библиографическая ссылка. Общие требования и правила 

составления» и ГОСТ 7.1–2003 «Библиографическая запись. Библиографическое 

описание. Общие требования и правила составления». Источники нумеруются арабскими 

цифрами и располагаются в следующем порядке: законодательные и нормативные акты (в 

действующей редакции); нормативно-техническая документация (ГОСТ и др.); все 

остальные источники в алфавитном порядке. 

 

2. Критерии оценки 

Каждое задание контрольной работы оценивается в соответствии с приведенными 

ниже критериями. 

Контрольная работа считается невыполненной, если теоретический вопрос 

содержит устаревшую нормативную базу, либо раскрыт частично, при этом пробелы 

носят существенный характер; практическая задача выполнена либо с грубыми ошибками 

(например, в корреспонденции счетов либо в расчетах), либо отсутствует первичная 

документация или бухгалтерская отчетность. Оценка составляет от 0 до 9 баллов. 

Работа выполнена на пороговом уровне, если теоретический вопрос раскрыт 

частично, при этом пробелы не носят существенный характер, практическое задание 

выполнено с ошибками, но представлено в полном объеме.  Оценка составляет от 10 до 

14 баллов. 

Работа выполнена на базовом уровне, если работа выполнена качественно, но 

некоторые из выполненных операций, возможно, содержат ошибки либо допущены 

ошибки при оформлении документов или отчетности. Оценка составляет от  15 до 18 

баллов. 

Работа считается выполненной на продвинутом уровне, если при раскрытии 

теоретического вопроса студент проводит анализ влияния выбранных способов учета 

отдельных объектов в учетной политике организации на финансовые показатели в 

отчетности, ссылается на конкретные пункты законодательных и нормативных актов, 

приводит конкретные примеры из практики, при решении задачи не допускает ошибок. 

Оценка составляет 19-20 баллов. 

 

3. Шкала оценки 

В общей оценке по дисциплине баллы за контрольную работу учитываются в 

соответствии с правилами балльно-рейтинговой системы, приведенными в рабочей 

программе дисциплины.  

 
Порядок определения баллов за выполнения студентами учебных заданий  

в рамках текущей аттестации по учебной дисциплине 

№ 

пп 
Виды учебной работы 

Срок  

выполнения 

(сдачи / 

защиты) 

Минимальное 

количество  

баллов 

Максимальное 

количество  

баллов 

1. Учебные задания, предусмотренные основной программой освоения дисциплины 

1.1 
Выполнение домашней работы и 

подготовка к занятию 1-16 недели 10 20 



1.2 
Выполнение заданий на 

практических занятиях 
1-16 недели 10 20 

1.3 

Контрольная работа: 

- сдается на проверку 

- защищается студентом 

15 неделя 

17 неделя 

7 

3 

14 

6 

 Итого   30 60 

Выполнение контрольной работы является обязательным условием допуска 

студента к экзамену. При несоблюдении студентом сроков выполнения, представления и 

защиты контрольной работы начисление баллов за данный вид учебной деятельности 

осуществляется с понижающим коэффициентом 0,8. 

Контрольная работа сдаётся студентом на кафедру для проверки преподавателем в 

установленные сроки. После проверки контрольной работы преподаватель может вернуть 

её на доработку или допустить к защите. Защита выполненной контрольной работы 

производится в ходе устного собеседования. Работа считается выполненной и 

защищенной при условии получения студентом не менее 10 баллов. 

 

4. Пример варианта контрольной работы 

 

Тема контрольной работы: «Учет фактов хозяйственной жизни организации  по 

производству и реализации продукции и их отражение в финансовой отчетности». 

Задание выполняется на примере промышленного предприятия, которое выпускает 

два вида продукции. В предлагаемой работе следует обратить внимание на наиболее часто 

встречающиеся и являющиеся основными хозяйственные операции по учету 

производственных затрат (калькуляционный подход). В регистрационном журнале фактов 

хозяйственной жизни указать наименование документа. 

Затраты основного производства отражаются на одном аналитическом счете. При 

этом прямые затраты относятся непосредственно на счет 20 «Основное производство», а 

косвенные в течение месяца относятся на счета 25 «Общепроизводственные расходы» и 

счет 26 «Общехозяйственные расходы». По окончании месяца подсчитывают дебетовые 

обороты этих счетов и полностью списывают на дебет счета 20 «Основное производство». 

Списание общепроизводственных и общехозяйственных расходов производится 

пропорционально выбранной базе распределения (см. методические указания по 

соответствующим операциям). 

При выполнении работы магистранты должны руководствоваться действующими 

нормативами отчислений и вносить дополнения в расчеты в связи с изменениями 

законодательства. 

Исходные данные для контрольной работы представлены в нижеприведенных 

таблицах (1-5). 

              Методика выполнения задания 

1.  Используя данные об остатках на счетах ООО «Кварц» составить начальный 

баланс,  используя форму № 1 Бухгалтерский баланс, открыть синтетические счета по 

данным табл. 1. 

2. Определить корреспонденцию счетов в журнале хозяйственных операций (табл. 6). 

3. Произвести разноску на синтетические счета, подсчитать суммы оборотов и 

остатков на счетах. 

4. Открыть аналитические счета к счетам 10 «Материалы», 20 «Основное 

производство», 43 «Готовая продукция», 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», 

62 «Расчеты с покупателями и заказчиками», 68 «Расчеты по налогам и сборам», 90 

«Продажи», разнести суммы хозяйственных операций, вывести остатки. 

5. Составить оборотные ведомости по аналитическим счетам, сверить обороты и 



остатки с данными синтетических счетов. 

6. Составить оборотную ведомость по синтетическим счетам и заключительный 

баланс. 

7. Привести расчет средней цены материалов, отпущенных в производство, расчет 

распределения общехозяйственных расходов и расчет отклонений фактической 

себестоимости продукции от плановой. 

 

              Исходные данные для решения задания 

Название организации: ПАО «Восток». 

Местонахождение: 630087 г. Новосибирск, ул. Блюхера 28. 

Расчетный счет № 400703810700000000113 в Кировском отделении Сбербанка РФ г. 

Новосибирска. 

Директор ООО: Пичугин Анатолий Петрович, 2 детей, 

Гл. бухгалтер: Ветров Александр Иванович , 3 детей, 

Гл. инженер: Петров Николай Васильевич, детей нет, 

Кассир: Петрова Ирина Павловна, детей нет. 

Рабочие – 10 чел., 15 детей. 

Направление деятельности – производство и продажа готовой продукции. 

Таблица 1 

  Остатки на балансовых счетах на 01 декабря 20.. г. 

№ 

счета 

 

Название счета 

Сальдо начальное, руб. 

Дебет кредит 

01 Основные средства 979500  

02 Амортизация основных средств  290000 

07 Оборудование к установке 385000  

08  Вложения во внеоборотные активы 720000  

10 Материалы 152000  

20 Основное производство 35500  

43 Готовая продукция 44000  

50 Касса (лимит-1000000 руб.) 100000  

51 Расчетные счета 870000  

60 Расчеты с поставщиками и подрядчиками 12700 45200 

62 Расчеты с покупателями и заказчиками 88400 54000 

67 Расчеты по долгосрочным кредитам и займам  449395 

68 Расчеты по налогам и сборам  72000 

69 Расчеты по социальному страхованию и обеспечению  26500 

70 Расчеты с персоналом по оплате труда  96800 

73 Расчеты с персоналом по прочим операциям 145000  

76 Расчеты с разными дебиторами и кредиторами  26690 

80 Уставный капитал  896950 

82 Резервный капитал  58700 

83 Добавочный капитал  235000 

84 Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)  349565 

98 Доходы будущих периодов  50900 

99 Прибыли и убытки  880400 

 Итого 3532100 3532100 

        

Таблица 2  

Остатки на счете 10 «Материалы» 

Наименования материалов Ед. изм. Количество Цена, Сумма, руб. 



руб. 

Прочие материалы Руб. х Х 27000 

Строительные материалы Куб. м. 200 450 90000 

Фурнитура Руб. х Х 35000 

          Итого х х Х 152000 

                                                                                              

  Таблица 3 

Остатки на счете 43 «Готовая продукция» 

Наименования Ед. изм. Количество Цена, руб. Сумма, руб. 

Стол офисный шт. 8 2500 20000 

Стол компьютерный шт. 6 4000 24000 

        Итого х х Х 44000   

                                                                                                                                       

Остаток на счете 20 «Основное производство»:  аналитический счет «Столярная 

мастерская» 35500 руб. (Незавершенное производство). 

                                                                                                                    Таблица 4          

Остатки на счетах расчетов 

Аналитические счета Начальное сальдо 

дебет Кредит 

Счет 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

1. ПАО База «Лесторг» - 28000 

2. ОАО «Транспортная компания» 12 700 17200 

            Итого 12700 45200 

Счет 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

1. ООО «Строительная компания» - 54000 

  

Окончание табл. 4 

2. ЗАО «Труд» 65000 - 

3.ООО «Прогресс» 23400 - 

         Итого 88400 54000 

Счет 68 «Расчеты по налогам и сборам» 

1. Налог на добавленную стоимость  38000 

2. Налог на доходы физических лиц  15000 

3. Налог на прибыль  19000 

        Итого  72000 

Счет 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

1. Пичугин А.П.  9600 

2. Ветров А.И.  8800 

3. Петров Н.В.  8800 

4. Петрова И.П.  5600 

5. Прочий персонал  64000 

         Итого  96800 

 

Плановая себестоимость готовой продукции: 

1.Стол офисный – 2000* руб./ед. 

2. Стол компьютерный – 3000* руб./ед. 

* - к указанной плановой себестоимости прибавить две последние цифры номера 

зачетной книжки. 

                                                                                                   Таблица 5 

Факты хозяйственной жизни  за декабрь 20__ г. 



№№ 

п.п. 

Дата, 

№ док. 

 

Содержание операции  

Корр. счета  

Сумма,  

руб. 
Дебет Кредит 

1 02.12 

76 

Поступила на расчетный счет задолженность от ЗАО 

"Труд" за прошлый месяц (сумму определить) 

   

2 03.12 

186 

Оприходована фурнитура от базы «Лесторг»  

НДС (определить) 

  37800 

3 04.12 

179 

Перечислена задолженность поставщикам за 

прошлый месяц: 

-  ПАО база «Лесторг» 

-  ООО «Транспортная  компания» 

(сумму определить) 

   

 

4 05.12 

47 

Списаны на производство (столярный цех) 

строительные материалы  120 куб. м.  по средней 

себестоимости  (сумму определить) 

   

5 05.12 

176 

Получено с расчетного счета на зарплату (сумму 

определить) 

   

6 05.12 

212 

По платежной ведомости № 12 выплачена из кассы 

зарплата за ноябрь  (суммы определить):  

Пичугину  А.П. 

Ветрову  А.И. 

Петрову  Н.В. 

Петровой  И.П 

Прочему  персоналу             

     Итого 

   

 

7 05.12  

180 

Перечислена с расчетного счета задолженность 

органам  социального страхования и обеспечения 

(сумму определить) 

   

 

8 05.12  

181 

Перечислен аванс транспортной компании    8000 

9 05.12 

345 

 

Оприходован:  

- от ПАО база «Лесторг» строительный материал 50 

куб.м. по цене 550 руб.\куб.м 

-  НДС  

* к цене приобретения прибавить 2 последние 

цифры номера зачетной книжки(суммы 

определить) 

   

 

 

 

 

 

 

10 05.12 

234/17 

Получен счет транспортной компании за доставку: 

- строительных материалов 

- НДС по счету (сумму определить) 

   

 

2800 

11 05.12 67 Списана на производство (столярный цех) фурнитура    42000 

 

 

Продолжение табл. 5 



12 05.12 

67/14 

Поступила на расчетный счет задолженность ООО 

«Прогресс» за прошлый месяц (сумму определить)  

   

 

13 05.12  

182 

Погашена с расчетного счета задолженность по 

налогам и сборам: 

- НДС 

- НДФЛ 

- налог на прибыль 

(суммы определить) 

   

 

 

14 07.12 

69 

Оприходована продукция столярной мастерской (по 

плановой себестоимости): 

- столы офисные 115 шт. 

- столы компьютерные 120 шт. 

(суммы определить) 

Итого 

   

5 10.12 

87 

Списана на продажу ООО «Строительная компания»  

готовая продукция по плановой себестоимости: 

- столы офисные  100 шт. 

 - столы компьютерные 90 шт. 

Задолженность ООО «Строительная компания» за: 

- столы офисные  по 3500* руб./шт. 

в т.ч. НДС  

-  столы компьютерные по 6000* руб./шт. 

в т.ч. НДС  

 (суммы определить) 

* к суммам задолженности прибавить 2 

последние цифры номера зачетной книжки 

   

 

 

 

 

 

 

16 12.12 

87 

Проданы ООО «Прогресс» столы офисные по 

плановой себестоимости 6 штук 

Начислена задолженность ООО «Прогресс» 3500* 

руб./шт., 

в т.ч. НДС  

(суммы определить) 

* к суммам задолженности прибавить 2 

последние цифры номера зачетной книжки 

   

 

 

 

17 13.12 

89 

Поступила на расчетный счет выручка от ООО  

"Строительная компания»" 

(суммы определить) 

 

   

 

18 14.12 

177 

Получено с расчетного счета в кассу на 

хозяйственные нужды 

   

98000 

19 14.12 

213 

Выдано под отчет из кассы на командировку 

руководителю организации 

   

40000 

20  15.12 

221 

Получен краткосрочный кредит на 8 месяцев под 

ставку ЦБ РФ 

   

250000 

21 16.12 

214 

Выдан из кассы заем Петрову Н.В. под 5% годовых 

на 3 месяца 

   

60000 

22 17.12 

46 

Списаны прочие материалы на производство  

(столярный цех) 

   

27000 



23 17.12 

69 

Списана на производство (столярный цех) 

фурнитура 

  20000 

24 17.12 

216 

Списаны на производство (столярный цех) 

строительные материалы 100 куб. м. 

(сумму определить) 

 

   

 

25 22.12 

76 

Списаны расходы по авансовому отчету 

руководителя по командировке:  билеты на проезд  

туда и обратно - 15600 руб., суточные за 6 дней, опла-

та гостиницы 5 суток по 2800 руб.: 

- на общехозяйственные расходы 

- НДС  

Приказ по организации: суточные выплачивать 

по 1000 руб. за сутки 

   

26 23.12  

178 

Внесен в кассу остаток подотчетной суммы (или 

выдан перерасход)  (сумму определить) 

   

27 27.12 

215 

Из кассы на расчетный счет     

8000 

28 30.12 

12 

Начислена амортизация основных средств 

столярной мастерской 

   

7000 

29 30.12 

114 

Поступил счет ПАО «Энергосбыт» за 

электроэнергию, затраты списаны на 

общехозяйственные расходы 

НДС по счету (определить) 

   

15000 

30 30.12 

12 

Начислена зарплата персоналу организации:  

Пичугину  А.П. 

Ветрову  А.И. 

Петрову  Н.В. 

Петровой  И.П 

Прочему  персоналу     

Итого         

 

 

  см. 

расчет к 

операции 

 

 

 

450000 

31 30.12 

25 

Отчисления на социальные нужды по зарплате:   

персонала общехозяйственного назначения  

- персонала столярной мастерской 

(суммы определить) 

   

 

32 

 

30.12 

12 

Удержан НДФЛ из зарплаты: 

Пичугина  А.П. 

Ветрова  А.И. 

Петрова  Н.В. 

Петровой  И.П 

Прочего  персонала     

Итого  

(суммы определить)  

 

   

33 30.12 

36 

Предъявлен к вычету входной НДС:  

 (сумму определить) 

       

  

   

34 30.12 

12 

Списаны на затраты основного производства 

общехозяйственные расходы (распределить 

пропорционально заработной плате 

производственных рабочих) 

   



35 30.12. 

125 

Получен безвозмездно от ООО «Оборудование» 

столярный станок 

   

325000 

36 30.12 

177 

 

Приобретены ценные бумаги  у ПАО 

«Сибэлектромонтаж» со сроком погашения через 24  

месяца на сумму: 

а) по номинальной стоимости 

б) по фактическим затратам на приобретение 

   

 

 

230000 

280000 

37 30.12. 

183 

Перечислена задолженность ПАО 

«Сибэлектромонтаж» за ценные бумаги 

(сумму определить) 

   

38 30.12. 

184 

Перечислена часть задолженности банку по 

долгосрочным кредитам 

   

145000 

39 30.12 

12 

В результате  инвентаризации обнаружена недостача 

фурнитуры  

   

2000 

 

40 

30.12 

12 

Недостача фурнитуры отнесена на зав. складом, 

рыночная стоимость недостающей фурнитуры 

   

2800 

 

41 

31.12 

178 

Внесена  в кассу недостача фурнитуры зав. складом    

2200 

 

42 

31.12 

1 

Часть доходов будущих периодов учтена в доходах 

отчетного периода (сумму определить) 

   

43 31.12 

185 

Перечислены банку проценты за пользование 

долгосрочными кредитами 

   

44000 

44 31.12 

2 

Списаны отклонения между плановой и фактической 

себестоимостью готовой продукции на счет продаж 

по: 

- столам офисным 

- столам компьютерным 

Списаны отклонения по готовой продукции на 

стоимость остатков: 

- столам офисным 

- столам компьютерным 

Итого 

(суммы определить) 

 (затраты незавершенного производства на 

конец отчетного периода по столярной 

мастерской – 130000 руб.) 

   

45 31.12 

3 

Списаны финансовые результаты от продаж: 

- столам офисным 

- столам компьютерным 

 (суммы определить) 

 

   

46 31.12 

4 

Списаны финансовые результаты прочих доходов и 

расходов 

   



47 31.12 

5 

Начислен налог на прибыль    

48 31.12. 

6 

Часть нераспределенной прибыли направлена на 

формирование резервного капитала (5%)  

(сумму определить) 

   

45 31.12 

7 

Произведена реформация баланса    

 

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ К ВЫПОЛНЕНИЮ ОТДЕЛЬНЫХ 

ОПЕРАЦИЙ 

Операция 30 

Начисляя заработную плату работникам по повременно-премиальной системе, 

необходимо заполнить табель учета использования рабочего времени в соответствии с 

заданием (табл. 6). 

Удерживая налог на доходы физических лиц из заработной платы работников, 

необходимо следовать главе 23 Налогового кодекса РФ (ч. II, ст.218) с соответствующими 

дополнениями и изменениями по состоянию на день выполнения контрольной работы. 

Общая сумма налога исчисляется по итогам отчетного периода применительно ко 

всем доходам налогоплательщика.  

Сумма налога при установлении налоговой базы исчисляется как соответствующая 

налоговой ставке процентная доля налоговой базы. Сумма налога определяется в полных 

рублях. Сумма налога менее 50 коп. отбрасывается, а 50 коп. и более — округляются до 

полного рубля. 

Таблица 6 

Исходные данные для составления табеля и расчета заработной платы 

  

 

№ 

 

 

Ф.И.О. 

 

Долж- 

ность 

 

Тариф-

ная 

ставка, 

руб. 

Коли-

чество 

отрабо-

танных 

дней за 

месяц 

 

При-

чина 

неяв-

ки* 

 

Пре-

мия, 

% 

Совокуп-

ный 

доход за 

предыду-

щие 2 

года, руб. 

Совокуп-

ный 

доход за 

предыду- 

щий год, 

руб. 

 

001 

Пичугин 

Анатолий 

Петрович 

 

директор 

 

70000 

 

20 

 

ГО 

 

30 

 

1480000 

 

740000 

 

002 

Ветров 

Александр 

Иванович 

 

главный. 

бухгалтер 

 

56000 

 

10 

 

ОТ 

 

25 

 

1200000 

 

650000 

  

003 

Петров 

Николай 

Васильевич 

 

главный 

инженер 

 

60000 

 

15 

 

Б 

 

25 

 

1150000 

 

670000 

 

004 

Петрова 

Ирина 

Павловна 

 

кассир 

 

40000 

 

22 

 

- 

 

20 

 

600000 

 

400000 

Пояснение: ГО - гос.обязанности, ОТ - очередной отпуск, Б - больничный лист. 

Операция 31 

Определяя суммы по этим операциям, необходимо учитывать действующие на 

день выполнения контрольной работы нормативы отчислений от сумм начисленной 

оплаты труда по всем основаниям в следующие фонды: 

- пенсионный фонд РФ – ? 

-  фонд социального страхования – ? 

- фонд обязательного  медицинского страхования – ? 



- взносы на социальное страхование от несчастных случаев и профессиональных 

заболеваний -? 

Операция 34  

Общехозяйственные расходы распределяются пропорционально базе 

распределения (табл.7).За базу распределения принимают прямую оплату труда 

работников основного производства.                                                                   

       Таблица 7 

Распределение общехозяйственных расходов 

Изделие (заказ) 

База 

распределения 

(ЗП ОПР) 

Общехозяйственные расходы 

Расчет % Сумма, руб. 

1 2 3 4 (3х2) 5 

Столы офисные     

Столы 

компьютерные 

   

Итого     

 

Операция 40 

При определении фактической производственной себестоимости (табл.7) нужно 

подсчитать дебетовый оборот по счету 20, после чего в соответствии с заданием 

определить стоимость незавершенного производства, затем сумму по данной операции 

определить по формуле 

Сфакт = Ннач + ОД-т – Нкон, 

где: Ннач – стоимость незавершенного производства на начало месяца; 

      ОД-т – дебетовый оборот по счету 20; 

      Нкон – стоимость незавершенного производства на конец месяца: 

- 20% от дебетового оборота по счету 20. 

Операция 44 

В соответствии с п.3 Положения по бухгалтерскому учету "Учет материально - 

производственных запасов" ПБУ 5/98, утв. Приказом Минфина РФ от 15.06.98 N 25н (с 

изменениями от 06 апреля 2015 г.), готовая продукция относится к материально-

производственным запасам предприятия. Готовая продукция - часть материально - 

производственных запасов организации, предназначенная для продажи, являющаяся 

конечным результатом производственного процесса, законченная обработкой 

(комплектацией), технические и качественные характеристики которой соответствуют 

условиям договора или требованиям иных документов в случаях, установленных 

законодательством. Учет движения готовой продукции на предприятии ведется в 

натуральных и стоимостных показателях и состоит из двух этапов: - поступление готовой 

продукции на склад; - отпуск готовой продукции со склада покупателям (заказчикам) в 

порядке реализации или при ином ее выбытии. 

          Пунктом 59 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской 

отчетности в Российской Федерации, утвержденного приказом Минфина России от 

29.07.98 N 34н (ред.24.12.10г), предусмотрена возможность оценивать выпущенную 

продукцию по фактической  или нормативной (плановой) производственной 

себестоимости, которая включает затраты, связанные с использованием в процессе 

производства основных средств, сырья, материалов, топлива, энергии, трудовых ресурсов, 

и другие затраты на производство продукции, либо по прямым статьям затрат.  

В данной организации, в соответствии с учетной политикой для целей 

бухгалтерского учета, выбран метод оценки готовой продукции по плановой 

себестоимости в течении отчетного периода с доведением ее  в конце месяца до 

фактической. Для этого необходимо распределить фактические затраты, учтенные на 

одном аналитическом счете «столярная мастерская», открытом к синтетическому счету 20 



«Основное производство», на два вида изготовленной продукции: столы офисные и столы 

компьютерные. 

При списании готовой продукции со счета 43 сумму отклонений фактической 

производственной себестоимости готовой продукции от плановой необходимо списать по 

каналам ее использования: на продажу и на остаток на складе (табл.8). После этих 

операций по дебету счета 20 «Основное производство», аналитический счет «столярная 

мастерская» остается сумма незавершенного производства. 

Таблица 8 

Расчет и распределение отклонений фактической себестоимости готовой продукции от 

плановой 

 

 

 

Вид 

продукции 

 

 

 

Произ- 

ведено, 

ед. 

 

 

Факти-

ческие 

затраты 

руб. 

 

 

Себестои-

мость  

ед., руб. 

 

Откло-

нения, руб. 

 

Списание 

отклонений, руб. 

 

план 

 

факт 

 

всего 

 

на 

ед. 

 

на 

продажу 

 

на остаток 

ед. сумма ед. Сумма 

           

           

           

Итого х  х х  х х  х  

Корреспон-

денция 

счетов 

дебет           

кредит          

 

Операция 45 

Основным показателем финансово-хозяйственной деятельности организации 

является финансовый результат. Финансовый результат – это экономический итог 

хозяйственной деятельности предприятия, выраженный в денежной форме. Он 

выражается приростом или уменьшением стоимости собственного капитала предприятия, 

образовавшегося в процессе предпринимательской деятельности за отчетный период. 

Основными элементами бухгалтерского учета, формирующими финансовый результат 

деятельности организации, являются доходы и расходы. Разница, возникшая от сравнения 

сумм доходов и расходов организации и представляет собой финансовый результат. 

Превышение доходов над расходами означает прирост собственного капитала 

предприятия – прибыль, а расходов над доходами – уменьшение собственного капитала 

предприятия, убыток. Порядок расчета финансовых результатов  приведен в таблице 9. 

Таблица 9 

Расчет финансовых результатов по основной деятельности 

Наименования 

продукции 

Оборот 

по дебету 

счета 90, 

руб. 

Оборот  

по  

 кредиту 

счета 90, руб. 

Финансовый 

результат, руб. 

Корреспонденция 

счетов 

 

прибыль 

 

убыток 

 

дебет 

 

кредит 

Столы офисные       

Столы компьютерные       

 

Итого 

      

 

ТАБЛИЦА ДЛЯ ВЫБОРА ВАРИАНТА  

 Последняя цифра шифра 



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

П
р
ед

п
о
сл

ед
н

я
я
 ц

и
ф

р
а 

ш
и

ф
р
а 

0 № вопроса 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 № вопроса 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

2 № вопроса 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

3 № вопроса 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

4 № вопроса 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

5 № вопроса 51 52 53 54 55 56 57 58 59 1 

6 № вопроса 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

7 № вопроса 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

8 № вопроса 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

9 № вопроса 19 18 20 21 22 23 24 2 1 25 

 

Теоретический вопрос для выполнения контрольной работы 

1. Законодательное и нормативное регулирование бухгалтерского учета в Российской 

Федерации. 

2. Классическое определение предмета  и метода бухгалтерского учета. 

3. Основополагающие принципы бухгалтерского учета и критерии их формирования. 

4. Объекты бухгалтерского наблюдения (ключевые понятия (термины) бухгалтерского 

учета, классификация объектов бухгалтерского наблюдения). 

5. Балансовый метод отражения информации как основа определения двойного 

финансового результата по балансу и счету прибылей и убытков в системе бухгалтерского 

учета.  

6. Капитальное (основное) уравнение двойственности. Формальное уравнение. 

7. Анализ влияния хозяйственных операций на объекты статико-динамического 

балансового уравнения (анализ влияния на изменения собственного капитала). 

8. Сущность и значение стоимостного измерения объектов бухгалтерского наблюдения. 

9. Классическая процедура бухгалтерского учета (введение в процедуру бухгалтерского 

учета, понятие бухгалтерской процедуры, моделирование учетной процедуры). 

10.  Бухгалтерские счета и факты хозяйственной жизни (ФХЖ). 

11.  Цели и особенности классификации счетов бухгалтерского учета. 

12.  Взаимосвязь и сущность процессов потребления, производства, обмена и 

распределения. 

13.  Документирование хозяйственных операций (документооборот, стандартизация и 

унификация первичных документов). 

14.  Учетная политика в системе управления организацией. 

15.  Основы технологии и организации бухгалтерского учета на предприятии. 

16.  Бухгалтерская профессия и профессиональная этика бухгалтеров и аудиторов. 

17.  Сущность, понятие, задачи и базовые принципы бухгалтерского (финансового) учета.  

18.  Нормативно-правовое регулирование, определяющее методологию и организацию 

бухгалтерского учета в РФ. 

19.  Учетная политика организации, как инструмент формирования способов ведения 

бухгалтерского учета организации, существенно влияющий на оценку и принятие 

решений заинтересованных пользователей бухгалтерской отчетности. 

20.  Современное состояние регулирования профессии бухгалтера на международном и 

национальных уровнях. 

21. Понятие финансового учета, его связь с бухгалтерским учетом в России   и в других 

странах. 

22. Учет нематериальных активов. 



23. Учет движения основных средств. 

24. Учет арендованных основных средств. 

25. Учет материально-производственных запасов. 

26. Учет финансовых вложений. 

27. Учет ценных бумаг. 

28. Учет ремонтов основных средств организации. 

29. Учет выпуска и продаж готовой продукции. 

30. Учет движения наличных денежных средств в кассе. 

31. Учет денежных средств на расчетных и специальных счетах в банке. 

32. Учет расчетов с персоналом по оплате труда. 

33. Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками. 

34. Учет расчетов с покупателями и заказчиками. 

35. Учет расчетов с подотчетными лицами. 

36.  Учет залоговых операций. 

37. Учет производственных затрат. 

38. Учет амортизации основных средств. 

39. Учет формирования финансовых результатов и распределение прибыли. 

40. Учет заемных средств и кредитов банков. 

41. Учет расчетов с бюджетом по налогам и сборам. 

42. Бухгалтерская отчетность предприятия и ее значение. 

43. Учет операций в иностранной валюте. 

44. Учет формирования капитала и резервов. 

45. Учет долгосрочных инвестиций и источников их формирования. 

46. Особенности учета совместной деятельности. 

47. Учет информационных и консультационных услуг. 

48. Учет товарообменных операций или операций, осуществляемых на бартерной основе. 

49. Учет посреднических операций. 

50. Учет внешнеэкономической деятельности предприятия.  

51. Учет расчетов по причитающимся дивидендам и другим доходам. 

52. Особенности формирования сегментарной отчетности. 

53. Учет лизинга основных средств. 

54. Учет доходов и расходов от обычных видов деятельности. 

55. Учет доходов и расходов от прочих видов деятельности. 

56. Использование стоимости в использовании «value-in-use» для оценки активов. 

57. Финансовая отчетность организации как информационная база оценки финансового 

состояния. 

59. Реформирование бухгалтерского учета в России: проблемы и перспективы. 

 


